1

行政院環境保護署性別平等專案小組第 52 次會議紀錄

壹、時間：112年7月25日（星期二）上午10時

貳、地點：視訊會議

參、主席：王副署長雅玢 紀錄：陳月嬪

肆、出席人員﹕如簽到表

伍、主席致詞：（略）

歷次會議決議尚未解除列管事項執行情形報告：

（報告單位：氣候署籌備處）

發言紀要：

(一)郭委員玲惠

氣候變遷認知訓練對象除原住民、婦女兒童等脆弱族群

外，建議將新住民婦女納入環教宣導對象。另為促進法

案融入性平觀點，未來建議邀請婦女NGO等團體參與氣候

變遷法規修訂說明會，廣納不同意見（簡報資料第5頁），

以臻完善。

(二)顏委員秀慧

建議強化脆弱族群調適能力前，先確認該族群之脆弱點

（簡報資料第9頁），以有效達到強化調適能力作用。

(三)游委員美慧

請於辦理CEDAW教育訓練相關訓練中分享本案推動成

果，並融入CEDAW一般性建議第37號內涵，傳達性平意識。

(四)行政院性別平等處

未來辧理活動或會議時，建議考量在氣候變遷議題下促

進女性與國際連結與參與。

決定：本案解除列管。

2

陸、報告事項

第一案

案由：本署112年1至6月「性別平等重要議題（院層級議題）」

辦理進度說明。（報告單位：管考處）

發言紀要：

(一) 行政院性別平等處

1、 112年院層級議題共計11項績效指標，尚未完成計6項

指標，行政院環境保護署（以下稱環保署）針對未完

成之指標項目，均已提出說明與後續作法一節，建請

環保署依期程規劃完成其他績效指標。

2、 另有關院層級議題六策略二「促進科學研究及技術研

發之性別化創新」（會議資料第62頁），環保署辦理情

形填報完成「友善廁所設置參考指引」訂定及下達一

節，考量本項策略重點在於推動性別觀點納入科學研

究及技術研發，環保署研究議題包含：環境保護、氣

候變遷、化學污染防治等議題，建請配合國家科學及

技術委員會於本(112)年完成「性別化創新指引」之上

位指導原則，於113-114年發展環境領域性別化創新操

作手冊及機制。

(二) 郭委員玲惠

有關報告說明為避免女性環保人員可能遇到職場不法

侵害或霸凌，環保署每年安排1場女性稽查人員夜間防

護課程宣導一節（會議資料第57頁），建議環保相關業

務建立性騷擾及性暴力防治之標準作業流程，並將其納

入教育訓練課程加強宣導。

(三) 林執行秘書延增

因應近期行政院通過性平三法修正草案，俟三讀通過

3

後，人事室將視需要分不同場域，特別是外勤人員進行

法規教育訓練宣導。

決定：請環境督察總隊依委員意見建立夜間出勤安全防護機

制及環保相關業務防治性騷擾之標準作業流程；請環

訓所依委員建議修正，餘洽悉。

第二案

案由：本署主管111年度性別預算執行情形。（報告單位：會

計室）

決定：洽悉。

柒、討論事項：

案由：本署主管113年度性別預算編列情形，提請討論。（提

案單位：會計室）

發言紀要：

（一）行政院性別平等處

有關 113 年性別預算部分，建請環保署檢視「性別平

等推動計畫（111 至 114 年）」是否有編列相對應預算，

以確保性別平等業務落實執行，並請補充說明環境保

護基金項下推動性別平等之工作計畫名稱及性別預

算。

（二）游委員美惠

因應環境部組改，請新機關配合調整編列113年性別預

算項目，以落實性別業務之推展。

決議：請將委員及行政院性別平等處建議納入執行之參考，

餘洽悉。

捌、臨時動議：

行政院性別平等處

鑒於環保署近來有涉及民眾申訴性騷擾案引起立法委員關

4

切情形，請環保署加強教育訓練及宣導，以落實相關性騷擾

防治措施。

決議：請依行政院性別平等處相關意見作為業務規劃之參考。

拾、散會：上午10時50分。